定例教育委員会 会議録

１ 日  時   平成29年５月23日（火）午後１時30分

２ 場  所   中野市豊田支所 ２階 大会議室

３ 出 席 者   教 育 長 小嶋隆徳  教育長職務代理者 長島克己

教育委員 市川真一  教育委員     永江文樹

教育委員 小野良一

４ 欠 席 者   なし

５ 会議に出席した事務局職員

      教育次長      花岡隆志   学校教育課長    小林由美

      生涯学習課長    神田和賢   学校教育課長補佐  阿藤博之

      学校教育課指導主事 湯本明雄   学校教育課指導主事 池田清栄

      学校教育課指導主事 清野正美   博物館長      土屋 積

      学校教育課副主幹  田中千尋

６ 開 会 午後１時30分

７ 開会の宣告

   （開議に先立ち花岡教育次長が本日の出席者数、説明員を報告する。）

小嶋教育長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

    平成29年４月24日開催の定例教育委員会会議録及び平成29年5月11日臨時教

育委員会会議録を確認し、出席者全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 (1) ４月25日 市町村教育委員会連絡協議会（教育長）

 (2)  ４月26日 中高地区教育委員会連絡協議会総会及び研修会（全教育委員）

 (3)  ４月27日 シニア大学入学式（教育長）

 (4) ４月27日 部落解放。人権政策確立に向けた行政懇談会（教育長）

(5)  ４月30日 第24回信州中野ふるさと交流団定期総会（代理 教育次長）

(6)  ５月４日 中野市成人式（全教育委員）

(7) ５月９日 JA中野市が取り組み食農・食育協働活動スタート式（教育長）

(8) ５月９日 社会教育委員会・委嘱等（教育長）

(9)  ５月10日 市議会 議会全員協議会・臨時会（教育長）

(10) ５月10日 青木教育委員長職務代理者退任式（教育長、青木職務代理者）

(11) ５月11日 小嶋教育長、小野教育委員人事発令（教育長、小野委員）

 (12) ５月11日 臨時教育委員会（教育長、全教育委員）

 (13) ５月13日 中野下高井教育会総会（永江委員（中高地区教育委員会連絡協議会会長））

(14) ５月15日 第２回中野市校長会（教育長）

(15) ５月15日 第64回中野市戦没者軍人軍属並びに満州開拓殉難者慰霊祭

（代理 教育次長）

 (16) ５月16日 中山晋平記念会理事会（小野委員（理事））

(17）５月17日 保健予防行政懇談会（教育長）

(18）５月18日 第２回中野市教頭会（教育長）

(19) ５月18日 第1回あらゆる差別をなくす推進協議会学校人権教育部及び

        学校人権教育担当者合同会（教育長）

(20）５月21日 第28回カチューシャふるさとマラソン大会（教育長）

(21）５月22日 中野市PTA連合会総会（代理 教育次長）

◆ 以上21件のうち教育長から主な会議等の内容について説明

10 議 事

 議案第１号 中野市社会教育委員の委嘱について

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案に同意した。

 議案第２号 中野市博物館協議会委員の任命について

 ◆ 以上１件について、博物館館長から説明を受け、原案に同意した。

議案第３号 営利企業等従事許可について

 ◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案に同意した。

11 報 告

 報告第１号 中野市子ども読書活動推進連絡会議委員の依頼の

専決処分の報告について

区分 氏名 所属等

読書ボランティア 小島
こ じ ま

 佐和子
さ わ こ

 おはなし♡ びっくりばこ代表

教育、保育、子育て支

援及び図書館関係者

池田
い け だ

 沙耶
さ や

 中野中央幼稚園教諭

小林
こばやし

 敬子
け い こ

 市子育て課青少年未来係長

鈴木
す ず き

 みどり 平岡小学校教諭

鈴木
す ず き

 洋二
よ う じ

 学校教育課学校教育係長

溝口
みぞぐち

 貴子
た か こ

 中野平中学校教諭

大西
おおにし

 清美
き よ み

 ひよこ保育園保育士

小林
こばやし

 文
ふみ

博
ひろ

 市保育課保育係長

松野
ま つ の

 三
み

恵子
え こ

 平野保育園長

小林
こばやし

 すみ子
こ

 北部子育て支援センター所長

岩戸
い わ と

 啓一
けいいち

 市図書館長

北原
きたはら

 郁
かおる

 市図書館司書

公募に応じた市民

神田
か ん だ

 典子
の り こ

小林
こばやし

 幸子
さ ち こ

清水
し み ず

 幸
ゆき

美
み

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第２号 中野市立小学校及び中学校信州型コミュ二ティスクール

運営委員会委員の依頼の専決処分の報告について

学校名 氏名 役   職

中野小学校 小野 良一 地域代表

清水 美鶴 ＮＰＯ法人ぱーむぼいす副理事長

八木 直美 主任児童委員

清水 榮治 区長会代表

児玉 至朗 前ＰＴＡ会長

鈴木 祥之 ＰＴＡ会長

今清水 香代子 ＰＴＡ副会長

竹内 重彦 育成会代表

稲澤 庸太郎 子ども安全員

小林 基作 老人会代表

堀内 敏明 校長

塚田 智紀 教頭

牧野 みゆき 地域連携担当

学校名 氏名 役   職

日野小学校 上田  實 日野地区活性化委員会委員長コーディネーター

鈴木 保雄 自治会長（間山区長）日野地区活性化委員会副委員長

町田 仁志 JA 日野事業所長

佐藤 正人 交通指導員

田川 文子 主任児童委員

小林  輝 学校支援員

浦野 良一 元中野市教育委員

服部信太郎 PTA 会長

福澤みゆき 校長

宮津 和範 教頭 コーディネーター

神田 和幸 教務主任 地域連携担当

学校名 氏名 役   職

延徳小学校 小林 正之 運営委員長（H27 分館協議会長）

宮澤 寛和 H29 ＰＴＡ会長

青木真那美 H28 父親母親委員

清水 幸三 地域学習講師

高橋みよ子 H29 主任児童委員

佐藤  隆 H29 区長会長

金子 昇司 H29 分館協議会長

小林  学 H29 育成会長

田中 正徳 H28 ＰＴＡ会長

西澤 慎一 H28 育成会長

柴本 天三 ボランティアグループ代表

滝澤 禮子 ボランティアグループ代表

町田 喜範 校長

平井八重子 教頭

学校名 氏名 役   職

平野小学校 長島 政弘 区長会長

武田 康男 ＰＴＡ会長

町田 隆夫 学識経験者（中野市農業協同組合理事）

今井 理恵子 学識経験者（朗読指導講師）

竹内 知雄 民生児童委員会長

丸山 英臣 青少年健全育成会長

武田 恵美 平野保育園長

山崎 政江 主任児童委員

小林 明美 平野児童センター館長

青木 律子 外部講師

桂本 和弘 校長

野池 徹哉 教頭

須山  史 教務主任

藤澤 文子 学社融合ＰＴＡ担当

学校名 氏名 役   職

高丘小学校 中村 武文 ボランティアパトロール代表

町田 久美子 主任児童委員・読み聞かせボランティア

有賀 洋一 青少年育成会会長

春原 洋信 ＰＴＡ会長

浅沼  泉 区長会長

臼井 真由美 児童クラブ代表

藤沢 玲子 高丘保育園長

小林 久勝 西部公民館長

関   毅 校長

宮本 由希子 教頭

太田 さつき 教務主任

学校名 氏名 役   職

長丘小学校 吉家 一雄 地域有識者(コーディネーター)

岩下 千代美 地域有識者(民生主任児童委員)

岩下 定秀 長丘地区区長会長

黒川 達也 長丘地区育成会長

原澤 和男 民生児童委員長丘地区会長

武田 浩明 PTA 会長

花形 多美子 校長

上野 恵佐夫 教頭

学校名 氏名 役   職

平岡小学校 塚田 秀人 学校支援コーディネーター

武田 利彦 区長会長

田中  潔 民生児童委員

齋藤 文子 主任児童委員

田尻  徹 ＰＴＡ会長

武田 直人 育成会長

下川 昌平 校長

河野 文隆 教頭

武居 和紀 教務主任

学校名 氏名 役   職

科野小学校 小林 和夫 ＰＴＡ会長

風間  務 区長会長

佐藤 嘉男 育成会長

土屋 忠久 社協支部長

荻原 伸一 分館協議会長

小林 行江 主任児童委員

山田 一彦 ＪＡ科野支所長

浦野 宣夫 クラブ指導者

畔上 慶一 スキー・農業指導者

浅野 亜由美 前 PTA 副会長

小林 妙子 校長

宮澤 俊樹 教頭

学校名 氏名 役   職

倭小学校 柴垣 顕郎
社会教育委員・やまとじゅく講

師

小林 芳文 H28 倭地区分館協議会長・やまとじゅく講師

永沢 美代子
JA 中野市女性部・やまとじゅく講

師

三井 喜巳子

 青木   修 校長

 原沢 あけみ 教頭

学校名 氏名 役   職

豊井小学校 林  英彦 主任児童委員

町井 清和 元替佐区長

伊部 武雄 学識経験者

下田 由美子 豊井保育園長

山室 純夫 替佐子ども会育成会長

小林 淳一 前ＰＴＡ会長

市川 禎彦 豊田公民館長

池田 幹男 校長

依田 隆生 教頭

学校名 氏名 役   職

永田小学校 市川  禎彦 豊田公民館長（コーディネーター）

中島   源 区長会長

竹腰 光司 PTA 会長

小林 慶治 安協豊田支部副支部長

外谷 博美 高野辰之記念館副館長

津金 清隆 総合学習講師

伊藤  茂 校長

大塚 永利子 教頭

市村 一彦 教務主任

学校名 氏名 役   職

南宮中学校 小田切 和彦
学校行事支援 (ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ)

中野市中央公民館長

小林 伸助 南宮中学校ＰＴＡ会長

髙橋 みよ子 民生児童委員・中野地区会長

海野  大 中野地区 青少年育成会長

中山 重光 部活動支援

関  泰二 バラの会専務理事

小野 良一 中野小 CS 役員

浦野 良一 日野小 CS 役員

小林 正之 延徳小 CS 役員

 芳原 毅彦 校長

 土屋  武 教頭

学校名 氏名 役   職

中野平中学校 長島 政弘 平野地区区長会長

浅沼  泉 高丘地区区長会長

関 うた子 主任児童委員

小林 久勝 西部公民館館長

飯島 由美 中野西高等学校長

丸山 正一 ＰＴＡ会長外部指導者代表

児玉 順夫 校長

飯島 秀紀 教頭

学校名 氏名 役   職

高社中学校 湯本 洋樹 ＰＴＡ会長

田村 幸一 クラブ活動後援会長

小田切 勝利 学校支援ボランティア

中島 庄一 学校支援ボランティア

柴垣 顕郎 倭小運営協議員代表

吉家 一雄 長丘小運営協議員代表

佐藤 嘉男 科野小運営協議員代表

塚田 秀人 平岡小運営協議員代表

小林 弘治 校長

三井 康幸 教頭

武田 雄一 教務主任

学校名 氏名 役   職

豊田中学校 青木 隆雄

北山 和夫 体育協会

富田 貴江

成澤 武志 前ＰＴＡ会長

丸山 満雄

小林 英樹

市川 禎彦 豊田公民館長

町田 好雄 豊田区長会長

清野 澄夫 豊田地区安協副支部長

藤澤 雅人 ＰＴＡ副会長

有賀  透 校長

原  幸子 教頭

角間 史康 教務主任

報告第３号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１ 第50回中野市ちびっ子野球

記念事業   （後援）

５月20日（土）

中野市ちびっ子野球連盟

 会長  久保 茂男

２

第７回日本スポーツマスタ

ーズ 女子ソフトボール長

野県大会    （後援）

5月27日（土）

長野県ソフトボール協会

北信支部

 支部長  山﨑 潤一

３

MOA美術館中野市児童作品

展       （後援）

10月７日（土）

～

10月15日（月）

MOA美術館中野市児童作品展

実行委員会

 実行委員長 篠原 洋子

４

北信地区中学校体育大会

        (共催)

6月3日（土）

6月17日（土）

～7月1日（土）

9月3日（日）

北信地区中学校体育連盟

 会 長  佐藤 文博

 理事長  大日方 博

５

ジュニアゴルフスクール

ゴルフ好きにな～ろin斑尾

高原      （後援）

7月23日（日）

株式会社 長野放送

 代表取締役社長 外山衆司

６ 第29回みんなでいっしょに

うたおう会   （後援）
7月16日（日）

MIU実行委員会

 実行委員長 中村  俊

７

平成29年度長野県高等学校

総合体育大会サッカー競技

大会      （後援）

5月27日(土)

～6月4日（日）

長野県高等学校体育連盟

サッカー専門部

 代表 赤穂 好児

 ◆ 以上２件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 協議第１号 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整の了解事項の

取り交わしについて

協議第２号 中野市奨学金の貸与について

  協議第３号 当面の会議・行事等について

  ◆ 以上３件について、学校教育課長から説明し、協議し決定した。

13 その他

14 閉 会  （午後２時25分）